COMISSÃO DE CULTURA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Nº 4/2021

Data: 25.03.2021

Local: Reunião virtual.

Presenças: Desembargadora Maria Cristina Schaan Ferreira, Coordenadora da Comissão;

Juíza Eliane Covolo Melgarejo, integrante da Comissão;

Servidora Maria Clara Lucena Adams, integrante da Comissão;

Convidados: Servidora Katia Teixeira Kneipp, representante do Memorial;

Servidora Anna Karina Queiroz Rivera, representante do Cerimonial;

Servidora Ana Paula Plentz Fialho, representante do Cerimonial;

Servidor Gabriel Pereira Borges Fortes Neto, representante da Secretaria de
Comunicação Social.

Secretário: Servidor Jener Teixeira Jr. (AGE)

Horário: 14h-14h57min

Pauta: Continuação da programação das próximas exposições virtuais.

Aos vinte e três dias do mês de Março do ano de 2021, às 14 horas, ocorreu reunião virtual da

Comissão de Cultura, contando com as presenças acima nominadas. Ausência justificada da

Servidora Milene Tafra da Fontoura. A reunião foi coordenada pela Desembargadora do Trabalho

Maria Cristina Schaan Ferreira, conforme registro que segue: Continuação da programação das

próximas exposições virtuais: A exposição da Servidora Maria Clara, da marcha das mulheres

indígenas, será de 12/4 a 7/5; a Desembargadora Maria Cristina enviou respectivo texto da

Servidora Maria Clara à Secretaria de Comunicação Social, e a Servidora Maria Clara

pré-selecionou algumas fotos para a Secretaria escolher qual será utilizada na divulgação. A

Comissão de Cultura recebeu o material da exposição do Sintrajufe sobre os tempos da

pandemia, que será de 10/5 a 11/6. A exposição “Diálogos entre carnes comestíveis” será de 14/6

a 9/7. O Cerimonial pedirá à artista Jeannine Krischke para selecionar em torno de 20 imagens e

fazer uma proposta de exposição. O trabalho de Celso Sant'Anna, Bala Baleiro, será repassado à

Comissão de Cultura para avaliação. A Desembargadora Maria Cristina solicitou que a partir de

agora seja inserido nos e-mails para os artistas a frase "Podem indicar número de telefone e conta

de e-mail", para a divulgação. Projeção nos prédios do TRT4: A Servidora Katia reportou o

resultado da pesquisa sobre a projeção na fachada do prédio do TRT4. Em visita técnica em

frente ao prédio do TRT4, verificou-se ser possível projetar imagem na fachada do prédio por

possuir película refletora nos vidros, sendo sugerido fixar o projetor no prédio do Centro Comercial

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

1/2

mailto:age@trt4.jus.br

COMISSÃO DE CULTURA

Praia de Belas. O técnico avalia que um equipamento adequado sairia em torno de 30 mil reais no

mercado, com os lumens suficientes para uma boa projeção. Esclareceu que com projetor só é

possível ver a imagem nitidamente à noite. Para mostrar imagem durante o dia, teria que ser com

placas, sendo seu custo muito maior que a projeção, bem como a logística de instalação mais

complicada, além de deixar poluído esteticamente. Apresentou orçamento que inclui consultoria

para projeção, ajustes e bom funcionamento, testes para definição do produto, no valor de

R$6.950,00. Havendo viabilidade, a Desembargadora Maria Cristina solicitou por mais orçamentos

de consultoria e de equipamento, e que sejam enviados para a caixa postal da Comissão de

Cultura. Reunião encerrada às 14h57min. A próxima reunião será no dia 20 de Maio, às 14

horas. Ata redigida pelo servidor Jener Teixeira Jr., assistente da Assessoria de Gestão

Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais, e validada eletronicamente.

Tarefa Responsável

Publicar a exposição de Maria Clara Lucena Adams Secom

Pedir à Jeannine Krischke por seleção de imagens e proposta de
exposição

Cerimonial

Pesquisar outros orçamentos de consultoria e de equipamento
para projeção predial e enviá-los à Comissão de Cultura

Katia Teixeira Kneipp -
Memorial

Contatar os artistas para as exposições Cerimonial

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264

2/2

mailto:age@trt4.jus.br